

Ecobank affiche de bons résultats au 1er trimestre 2014

- . Le produit net bancaire s'accroît de 16% à 525 millions \$EU (252 milliards FCFA)
- . Le résultat avant impôt progresse de 18% à 117 millions \$EU (56 milliards FCFA)
- . Le résultat net, en hausse de 11%, s'établit à 91 millions \$EU (44 milliards FCFA)
- . Le total du bilan se renforce de 13% à 22,4 milliards \$EU (10 635 milliards FCFA)
- . Les capitaux propres augmentent de 2% à 2,3 milliards \$EU (1 079 milliards FCFA)

	Exercice clos le 31 Mars 2014		Exercice clos le 31 Mars 2013		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	CFA
Produit net bancaire	525 463	251 513	453 217	200 649	16%	25%
Résultat avant impôt	117 317	56 155	99 313	24 250	18%	132%
Impôts sur les bénéfices	26 061	12 474	17 059	8 503	53%	47%
Résultat net consolidé	91 256	43 681	82 250	15 747	11%	177%
Total du bilan	22 354 555	10 635 065	19 579 355	10 016 545	14%	6%
Total des capitaux propres	2 268 626	1 079 287	2 225 626	1 138 602	2%	-5%

Commentant ces résultats, M. Albert Essien, Directeur Général du Groupe, a déclaré : "Les bons résultats du premier trimestre justifient la pertinence de la stratégie de diversification de nos activités, avec un résultat avant impôt en hausse de 18%. La combinaison d'une bonne croissance organique du chiffre d'affaires et de la maîtrise des charges s'est traduite par une amélioration du coefficient d'exploitation dans chacune de nos zones géographiques, avec un ratio qui se situe maintenant en dessous de 70% pour le Groupe. Avec l'accent porté sur le contrôle des charges et la croissance des revenus, nous poursuivrons l'amélioration de notre efficacité opérationnelle.

Nous nous sommes résolument engagés dans l'amélioration de notre gouvernance d'entreprise et la mise en œuvre du plan d'action détaillé de gouvernance, qui a été adopté par les actionnaires à l'Assemblée Générale Extraordinaire du 3 Mars 2014, est en bonne voie. L'amélioration de la gouvernance couplée à un bon niveau d'activité permettra de renforcer l'institution et poser les bases d'une meilleure année 2014."



.....
Laurence do Rego

Administrateur Exécutif du Groupe,
Directeur Finance

Compte de Résultat consolidé non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2014		Exercice clos le 31 Mars 2013		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Produits d'intérêts	408 495	195 526	375 363	161 843	9%	21%
Charges d'intérêts	(136 748)	(65 454)	(134 938)	(67 258)	1%	-3%
Marge nette des intérêts	271 747	130 072	240 425	94 585	13%	38%
Produits d'honoraires et de commissions	152 673	73 077	133 186	66 385	15%	10%
Charges d'honoraires et de commissions	(6 635)	(3 176)	(5 492)	(2 737)	21%	16%
Honoraires et commissions nets	146 038	69 901	127 694	63 648	14%	10%
Revenus de trading	103 504	49 542	75 893	37 828	36%	31%
Gains ou pertes nets sur titres	(6)	(3)	355	177	-102%	-102%
Revenus des autres activités	4 180	2 001	8 850	4 411	-53%	-55%
Produit net bancaire	525 463	251 513	453 217	200 649	16%	25%
Provisions sur créances douteuses	(44 414)	(21 259)	(26 232)	(13 075)		
Provisions sur autres actifs	(214)	(102)	(72)	(36)		
Provisions sur créances douteuses	(44 628)	(21 361)	(26 304)	(13 111)	70%	63%
Produit net bancaire net de provisions	480 835	230 152	426 913	187 538	13%	23%
Charges du personnel	(170 627)	(81 670)	(146 183)	(72 863)	17%	12%
Dotation aux amortissements	(32 764)	(15 682)	(32 301)	(16 100)	1%	-3%
Autres charges d'exploitation	(160 071)	(76 618)	(149 116)	(74 325)	7%	3%
Total charges d'exploitation	(363 462)	(173 970)	(327 600)	(163 288)	11%	7%
Résultat d'exploitation	117 373	56 182	99 313	24 250	18%	132%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	(56)	(27)	(4)	-	na	na
Résultat avant impôt	117 317	56 155	99 309	24 250	18%	132%
Impôt sur les bénéfices	(26 061)	(12 474)	(17 059)	(8 503)	53%	47%
Résultat net consolidé	91 256	43 681	82 250	15 747	11%	177%
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	(383)	(183)	(688)	(343)	-44%	-47%
Résultat net de la période	90 873	43 498	81 562	15 404	11%	182%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe (total)	76 209	36 477	71 889	35 832	6%	2%
Résultat net des activités poursuivies	76 530	36 631	72 495	36 134	6%	1%
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	(321)	(154)	(606)	(302)	-47%	-49%
Intérêts minoritaires	14 664	7 020	9 673	4 821	52%	46%
Résultat net des activités poursuivies	14 726	7 049	9 755	4 862	51%	45%
Résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession	(62)	(29)	(82)	(41)	-24%	-29%
	90 873	43 497	81 562	40 653	11%	7%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars par action /FCFA)						
- Résultat de base par action	0,44	21,19	0,42	20,93	5%	1%
- Résultat dilué par action	0,36	17,23	0,32	15,95	13%	8%

Etat de la situation financière consolidé non audité

Actif	Exercice clos le 31 Mars 2014		Exercice clos le 31 Mars 2013		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	2 652 914	1 262 110	2 143 527	1 096 601	24%	15%
Bons du Trésor et autres effets publics	1 237 753	588 855	1 603 426	820 292	-23%	-28%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 378 537	655 832	1 986 249	1 016 139	-31%	-35%
Prêts et créances sur la clientèle	11 528 925	5 484 827	9 030 694	4 619 987	28%	19%
Actifs financiers de transactions	229 594	109 228	52 789	27 006	335%	304%
Instruments financiers dérivés	133 385	63 457	143 680	73 505	-7%	-14%
Actifs en réassurance	-	-	1 721	880	-100%	-100%
Titres de placement et de participations disponibles à la vente	1 690 839	804 408	1 710 882	875 265	-1%	-8%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	24 646	11 725	12 025	6 152		
Actifs affectés en garantie	994 293	473 030	628 095	321 325	58%	47%
Immobilisations incorporelles	495 945	235 943	506 170	258 950	-2%	-9%
Immobilisations corporelles	854 696	406 617	843 057	431 297	1%	-6%
Immeubles de placement	169 819	80 791	190 912	97 668	-11%	-17%
Actif d'impôts différés	104 768	49 843	55 258	28 269	90%	76%
Comptes de régularisation et actifs divers	721 838	343 411	670 870	343 209	8%	0%
Actifs non courants destinés à être cédés	136 603	64 988	-	-	n/a	n/a
Total Actif	22 354 555	10 635 065	19 579 355	10 016 545	14%	6%
PASSIF						
Dépôts des établissements de crédits	677 632	322 380	305 101	156 086	122%	107%
Dépôts de la clientèle	16 482 910	7 841 660	14 463 170	7 399 171	14%	6%
Autres dépôts	645 728	307 202	422 671	216 233	53%	42%
Instruments financiers dérivés	651	310	366	187	78%	66%
Passifs d'assurances	-	-	1 034	529	-100%	-100%
Emprunts	1 153 410	548 729	1 225 530	626 965	-6%	-12%
Autres passifs	836 300	397 865	833 694	426 507	0%	-7%
Autres provisions	30 658	14 585	22 152	11 333	38%	29%
Passif d'impôts courants	51 128	24 324	34 628	17 715	48%	37%
Passif d'impôts différés	39 380	18 735	31 843	16 290	24%	15%
Obligations au titre des retraites	20 003	9 516	13 540	6 927	48%	37%
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	148 129	70 472	-	-	n/a	n/a
Total passif	20 085 929	9 555 778	17 353 729	8 877 943	16%	8%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	1 409 001	670 325	1 411 595	722 154	0%	-7%
Résultats cumulés non distribués	669 792	318 650	641 116	327 987	4%	-3%
Total capitaux propres, part du Groupe	2 078 793	988 975	2 052 711	1 050 141	1%	-6%
Intérêts minoritaires	189 833	90 312	172 915	88 461	10%	2%
Total capitaux propres	2 268 626	1 079 287	2 225 626	1 138 602	2%	-5%
Total passif et capitaux propres	22 354 555	10 635 065	19 579 355	10 016 545	14%	6%



Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité

	Exercice clos le 31 Mars 2014		Exercice clos le 31 Mars 2013		Variation (SEU) Mar 2014 - Mar 2013	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	US\$	FCFA
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles						
Résultat avant impôt	116 934	55 970	99 309	49 499	18%	0,1307295
Revenus nets de trading – conversion de change	(84 714)	(40 548)	(45 639)	(22 748)	86%	78%
Gains ou pertes nets sur titres	(6)	(3)	(355)	(177)	-98%	-98%
Provisions pour dépréciation sur prêts et créances	44 628	21 361	26 304	13 111	70%	63%
Dotations aux amortissements immob. Corporelles	25 351	12 134	27 317	13 616	-7%	-11%
Marge nette d'intérêts	(271 747)		(240 425)	(119 837)		
Dotations aux amortissements immob. Incorporelles	7 413	3 548	4 984	2 484		
Pertes de valeur :						
- immobilisations corporelles	-	-	67	33	-100%	-100%
Résultat de cession sur immobilisations corporelles	(29)	(14)	(11)	(6)	150%	140%
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence	56		4			
Impôts payés	(38 810)	(18 576)	(26 582)	(13 249)	46%	40%
Variation des actifs et des passifs d'exploitation						
- Actifs financiers de transactions	(114 677)	(54 557)	40 065	20 497	-386%	-366%
- Actifs affectés en garantie	141 141	67 147	71 959	36 813	na	na
- Instruments dérivés actif	7 961	3 787	(263)	(135)	-3127%	-2915%
- Autres bons du Trésor	(109 826)	(52 249)	-	-	#DIV/0!	#DIV/0!
- Prêts sur les établissements de crédits	(10 369)	(4 933)	188 907	96 642	-105%	-105%
- Prêts et créances sur la clientèle	(63 266)	(30 099)	410 251	209 879	-115%	-114%
- Autres créances	21 603	10 278	(79 863)	(40 857)	-127%	-125%
- Réserves obligatoires auprès des banques centrales	67 754	32 234	(14 354)	(7 343)	-572%	-539%
- Autres dépôts	(32 232)	(15 334)	53 311	27 273	-160%	-156%
- Dépôts de la clientèle	(6 994)	(3 327)	(157 308)	(80 477)	-96%	-96%
- Dérivés passifs	(803)	(382)	237	121	-439%	-415%
- Autres dettes	(91 295)	(43 433)	101 035	51 688	-190%	-184%
- Provisions pour risques et charges	2 145	1 020	(3 888)	(1 989)	(2)	(2)
- intérêt reçus	408 495	194 339	375 363	192 031	0	0
- intérêt payés	(136 748)	(65 057)	(134 938)	(69 033)	0	(0)
Flux net de trésorerie (utilisé) / provenant des activités opérationnelles	(118 034)	(55 976)	695 487	234 840	-117%	-124%
Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :						
Cession de filiales	-	-	13 901	7 112	na	na
Acquisition de logiciels	(3 498)	(1 664)	(1 174)	(601)	198%	177%
Acquisition d'immobilisations corporelles	(27 069)	(12 878)	(18 950)	(9 695)	43%	33%
Acquisition/(Cession) de titres d'investissements	194 275	92 425	607 371	310 723	-68%	-70%
Flux net de trésorerie provenant des (utilisé dans les) activités d'investissement	163 708	77 883	601 148	307 540	-73%	-75%
Flux de trésorerie provenant des activités de financement :						
Emprunts remboursés	(149 996)	(71 360)	(14 153)	(7 240)	960%	886%
Flux net de trésorerie provenant des activités de financement	(149 996)	(71 360)	(14 153)	(7 240)	960%	886%
Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	(104 323)	(49 452)	1 282 482	535 139	-108%	-109%
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 641 749	781 054	1 813 053	930 427	-9%	-16%
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	113 088	53 622	153 803	196 753	-26%	-73%
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice	1 650 513	785 223	3 249 337	1 662 319	-49%	-53%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2013.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 6.2 milliards \$EU (2,927 milliards FCFA) (31 Mars 2013 : 4.7 milliards \$EU (2,383 milliards FCFA)).